

การเสริมสร้างวินัย คุณธรรมและจริยธรรม และการป้องกันการทุจริต ให้แก่พนักงาน เจ้าหน้าที่ และประชาชน

งานนิติการ สำนักปลัด องค์การบริหารส่วนตำบลชัยภูมิพล

กฎหมายและหนังสือสั่งการที่น่าสนใจ

ประกาศคณะกรรมการว่าด้วยฉลาก เรื่อง ให้ผลิตภัณฑ์ก๊าซปิโตรเลียมเหลวบรรจุกระป๋องและผลิตภัณฑ์แบบพกพาเป็นสินค้าที่ควบคุมฉลาก (มีผลบังคับใช้เมื่อพ้นกำหนดหนึ่งร้อยยี่สิบวันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เมื่อวันที่ ๒๖ กรกฎาคม ๒๕๖๗)

๑. คำนิยาม

“ผลิตภัณฑ์ก๊าซปิโตรเลียมเหลวบรรจุกระป๋อง” หมายความว่า ผลิตภัณฑ์ที่บรรจุก๊าซไฮโดรคาร์บอนเหลว ได้แก่ โพรเพน (propane) หรือบิวเทน (butane) อย่างใดอย่างหนึ่งหรือผสมกันเป็นส่วนใหญ่ในกระป๋องแอโรซอล เพื่อเป็นเชื้อเพลิงที่มีปริมาณความจุไม่เกิน ๑ ลิตร

“ผลิตภัณฑ์เตาแก๊สแบบพกพา” หมายความว่า อุปกรณ์หุงต้มที่ใช้ผลิตภัณฑ์ก๊าซปิโตรเลียมเหลวบรรจุกระป๋องเป็นเชื้อเพลิง

๒. ฉลากของสินค้า

จะต้องระบุข้อความ รูป รอยประดิษฐ์หรือภาพตามความเหมาะสม แต่ข้อความนั้นจะต้องตรงต่อความเป็นจริง ไม่ก่อให้เกิดความเข้าใจผิดเกี่ยวกับสาระสำคัญของสินค้า และต้องเป็นภาษาไทยหรือภาษาไทยกำกับกับภาษาต่างประเทศ โดยจะต้องระบุ ดังต่อไปนี้

- (๑) ชื่อประเภทหรือชนิดของสินค้าที่แสดงให้เห็นได้ว่าสินค้านั้นคืออะไร
- (๒) ชื่อหรือเครื่องหมายการค้าที่จดทะเบียนในประเทศไทยของผู้ผลิตเพื่อขายในประเทศไทย
- (๓) ชื่อหรือเครื่องหมายการค้าที่จดทะเบียนในประเทศไทยของผู้ส่งหรือนำเข้ามาในราชอาณาจักรเพื่อขาย
- (๔) กรณีที่เป็นสินค้าที่นำเข้าให้ระบุชื่อประเทศที่ผลิตด้วย
- (๕) สถานที่ตั้งของผู้ผลิตเพื่อขายหรือของผู้ส่งหรือนำเข้ามาในราชอาณาจักรเพื่อขาย
- (๖) ต้องแสดงขนาด มิติ ปริมาณ ปริมาตร หรือน้ำหนักของสินค้า
- (๗) ต้องแสดงวิธีใช้ เพื่อให้ผู้บริโภคสามารถเข้าใจวัตถุประสงค์ใช้งานได้อย่างถูกต้อง
- (๘) คำเตือน ข้อห้ามใช้ ข้อควรระวัง และข้อแนะนำในการเก็บรักษา เพื่อให้ผู้บริโภคสามารถใช้อย่างปลอดภัย

(๙) เอกสารหรือคู่มือแนะนำการติดตั้งและการใช้งาน ต้องระบุรายละเอียดอย่างน้อยดังต่อไปนี้

- (ก) รายชื่อและรูปแสดงส่วนประกอบ การประกอบชิ้นส่วนต่างๆ หรือวัสดุที่ใช้ทำ
 - (ข) ขั้นตอนการติดตั้ง วิธีการใช้งาน และวิธีการดูแลรักษา
 - (ค) ระยะเวลาการรับประกันสินค้าและเงื่อนไขการรับประกันสินค้า
- (๑๐) วัน เดือน ปีที่ผลิต เว้นแต่ไม่สามารถระบุวันที่ผลิตที่ชัดเจน ให้ระบุเฉพาะสัปดาห์และปีที่ผลิตหรือเดือนและปีที่ผลิตได้

(๑๑) วัน เดือน ปีที่หมดอายุ หรือวัน เดือน ปีที่ควรใช้ก่อน วัน เดือน ปีที่ระบุนั้น ให้ระบุเฉพาะในกรณีที่สินค้าที่มีอายุการใช้งาน

(๑๒) ราคา โดยระบุหน่วยเป็นบาท และจะระบุหน่วยเป็นเงินสกุลอื่นไว้ด้วยก็ได้



การแสดงข้อความในฉลากสินค้าต้องให้เห็นและอ่านได้อย่างชัดเจน ขนาดของตัวอักษรที่ใช้จะต้องสัมพันธ์กับขนาดของพื้นที่ฉลาก และขนาดความสูงของตัวอักษรจะต้องไม่น้อยกว่า ๒ มิลลิเมตร เว้นแต่กรณีที่มีเนื้อที่น้อยกว่า ๓๕ ตารางเซนติเมตร ขนาดความสูงของตัวอักษรจะต้องไม่น้อยกว่า ๑.๕ มิลลิเมตร

๓. ผลิตภัณฑ์ก๊าซปิโตรเลียมเหลวบรรจุกระป๋อง ให้ระบุน้อย ดังนี้

๑) คำเตือน

ก) ใช้สำหรับเตาแก๊สแบบพกพาเท่านั้น

ข) ห้ามนำผลิตภัณฑ์ก๊าซปิโตรเลียมเหลวบรรจุกระป๋องหมดแล้วกลับมาเติมใหม่

ค) ขณะที่เตาแก๊สแบบพกพายังใช้งานอยู่ห้ามดึงผลิตภัณฑ์ก๊าซปิโตรเลียมเหลวบรรจุกระป๋องออกจากเตา

ง) เมื่อใช้ผลิตภัณฑ์ก๊าซปิโตรเลียมเหลวบรรจุกระป๋องหมดแล้วต้องแยกทิ้งจากขยะชนิดอื่นและห้ามเผาไฟ และควรใช้ผลิตภัณฑ์ก๊าซปิโตรเลียมเหลวบรรจุกระป๋องให้หมดก่อนทิ้ง

จ) ให้แสดงตราสัญลักษณ์เครื่องหมายอันตรายท้ายประกาศนี้ ไว้ที่ผลิตภัณฑ์

๒) ข้อห้ามใช้

ก) ห้ามวางใกล้ที่มีวัตถุไวไฟทุกชนิด

๓) ข้อควรระวัง

ก) อย่าวางใกล้มือเด็ก

ข) ถ้าผลิตภัณฑ์ก๊าซปิโตรเลียมเหลวบรรจุกระป๋องใช้งานอยู่เกิดความร้อนขึ้นมา ให้รีบปิดเตาแก๊สแบบพกพาแล้วเอาออกทันที

ค) ขอแนะนำในการเก็บรักษา เพื่อให้ผู้บริโภคเก็บรักษาสินค้าได้อย่างถูกต้อง เช่น เก็บในที่แห้ง พ้นจากแสงแดด และไม่ควรเก็บไว้ในอุณหภูมิ ๔๐ °C หรือสูงกว่า และให้อ่านคำแนะนำอย่างละเอียดก่อนใช้งาน

๔. ผลิตภัณฑ์เตาแก๊สแบบพกพา ให้ระบุน้อย ดังนี้

๑) คำเตือน

ก) ห้ามใช้งานใกล้กับวัตถุไวไฟ

ข) ขณะเปิดใช้งาน ห้ามวางเตาแก๊สแบบพกพาไว้ใกล้กับเตาอบไมโครเวฟ เตามะเหล็กไฟฟ้า

๒) ข้อห้ามใช้

ก) ห้ามใช้งานกับภาชนะที่มีขนาดใหญ่หรือวางภาชนะเหนือผลิตภัณฑ์ก๊าซปิโตรเลียมบรรจุกระป๋อง

ข) ห้ามเคลื่อนที่ หรือขนย้ายขณะใช้งาน

๓) ข้อควรระวัง

ก) หลังจากใช้งานทุกครั้ง ควรนำผลิตภัณฑ์ก๊าซปิโตรเลียมเหลวบรรจุกระป๋องออกจากเตาแก๊สแบบพกพา และเก็บให้พ้นมือเด็ก

ข) ห้ามนำเตาแก๊สแบบพกพาหลายเครื่องมาวางใช้งานต่อกันเพื่อป้องกันความร้อนสูงเกินไป

๔) ขอแนะนำในการใช้งาน เพื่อให้ผู้บริโภคใช้สินค้าได้อย่างถูกต้อง และปลอดภัย เช่น ให้วางเตาแก๊สแบบพกพาบนพื้นที่ราบเท่านั้น และให้อ่านคำแนะนำอย่างละเอียดก่อนใช้งาน



คำพิพากษาที่น่าสนใจ

คดีนี้ผู้ฟ้องคดีฟ้องว่า ผู้ฟ้องคดีได้รับความเดือดร้อนเสียหายจากการที่นายกองค์การบริหารส่วนตำบลโคกลอย (ผู้ถูกฟ้องคดีที่ ๑) มีคำสั่งลงวันที่ ๑ ตุลาคม ๒๕๕๗ ให้ผู้ฟ้องคดีชดใช้ค่าสินไหมทดแทน กรณีกล่าวหาว่าเมื่อครั้งผู้ฟ้องคดีดำรงตำแหน่งปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลโคกลอย ในฐานะผู้ให้ความเห็นชอบการกำหนดราคากลางได้เห็นชอบราคากลางตามที่คณะกรรมการกำหนดราคากลางเสนอ แต่ปรากฏว่าการกำหนดราคากลางดังกล่าวไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ของทางราชการ ทำให้การจัดจ้างสูงกว่าความเป็นจริงในโครงการขุดลอก จำนวน ๓ โครงการ สำหรับแก้ไขปัญหาระบบนิเวศโครงการฟื้นฟูบูรณะสิ่งสาธารณประโยชน์และชายหาดที่ได้รับผลกระทบจากภัยพิบัติ (คลื่นยักษ์) เป็นเหตุให้ทางราชการได้รับความเสียหาย เมื่อข้อเท็จจริงปรากฏว่า ผู้ฟ้องคดีดำรงตำแหน่งปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลโคกลอย ในฐานะผู้บังคับบัญชาชั้นต้นมีหน้าที่ควบคุมดูแลการปฏิบัติงานของผู้ได้บังคับบัญชา และยังเป็นผู้ผ่านงานของคณะกรรมการกำหนดราคากลางที่จะนำราคาที่ประมาณการได้เสนอผู้บังคับบัญชาตามลำดับชั้นเพื่อพิจารณาให้ความเห็นชอบและอนุมัติให้ใช้ราคากลางในการดำเนินการจัดจ้าง ผู้ฟ้องคดีจึงมีหน้าที่ที่จะต้องตรวจสอบฐานในการคำนวณราคากลาง โดยตรวจสอบกับกฎ ระเบียบ หรือหนังสือสั่งการที่เกี่ยวข้อง โดยเฉพาะมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๙ ตุลาคม ๒๕๔๔ แจ้งตามหนังสือสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๒๐๕/ว ๑๙๙ ลงวันที่ ๑๗ ตุลาคม ๒๕๔๔ เรื่อง หลักเกณฑ์การกำหนดราคากลางงานก่อสร้าง เมื่อข้อเท็จจริงปรากฏว่าคณะกรรมการกำหนดราคากลางได้กำหนดราคากลางโดยไม่เป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๙ ตุลาคม ๒๕๔๔ ทำให้ราคาขุดลอกคล่องตามสัญญาสูงกว่าราคาที่ควรจะเป็น โดยที่ผู้ฟ้องคดีมิได้พิจารณาตรวจสอบตามอำนาจหน้าที่ที่ได้รับมอบหมายเพียงแต่ลงลายมือชื่อรับทราบราคากลางที่คณะกรรมการกำหนดราคากลางเสนอผ่านตนและสอบถามหัวหน้าส่วนโยธาว่าได้นำราคากลางมาจากที่ใด เมื่อได้รับคำตอบว่าเป็นการคิดคำนวณจากราคาพาณิชย์จังหวัดก็มิได้ตรวจสอบว่าราคากลางดังกล่าวใช้ราคาพาณิชย์จังหวัดเป็นฐานในการคำนวณราคากลางตามที่หัวหน้าส่วนโยธากล่าวอ้างหรือไม่ เป็นเหตุให้องค์การบริหารส่วนตำบลได้รับความเสียหายเป็นเงินจำนวน ๓,๘๖๔,๖๖๓.๒๐ บาท ซึ่งหากผู้ฟ้องคดีได้ตระหนักในหน้าที่ความรับผิดชอบของตน รวมทั้งระเบียบข้อกฎหมายและหนังสือสั่งการดังกล่าวอย่างระมัดระวังตามที่บุคคลจะพึงระวังแล้ว การกำหนดราคากลางทั้งสามโครงการจะไม่แตกต่างไปจากราคาที่สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินคำนวณได้อย่างมาก พฤติการณ์ของผู้ฟ้องคดีจึงถือได้ว่าเป็นการปฏิบัติหน้าที่ด้วยความประมาทเลินเล่ออย่างร้ายแรง เป็นเหตุให้องค์การบริหารส่วนตำบลโคกลอยได้รับความเสียหายต้องทำสัญญาจ้างสูงกว่าความเป็นจริงอันเป็นการละเมิด ผู้ฟ้องคดีจึงต้องรับผิดชอบชดใช้ค่าสินไหมทดแทนให้แก่องค์การบริหารส่วนตำบลโคกลอยตามมาตรา ๔๒๐ แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ประกอบกับมาตรา ๑๐ วรรคหนึ่ง และมาตรา ๘ วรรคหนึ่งแห่งพระราชบัญญัติความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ พ.ศ. ๒๕๓๙ และโดยที่หนังสือกระทรวงการคลัง ด่วนที่สุด ที่ กค ๐๔๐๖.๒/ว ๖๖ ลงวันที่ ๒๕ กันยายน ๒๕๕๐ เรื่อง แนวทางการกำหนดสัดส่วนความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ได้กำหนดแนวทางในการเรียกจ่ายค่าสินไหมทดแทนของเจ้าหน้าที่ที่ได้กระทำให้เกิดความเสียหายที่เกิดขึ้นอยู่เป็นประจำเพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้ประกอบเป็นแนวทางในการพิจารณาสำนวนความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่กรณีไม่ปฏิบัติตามกฎหมายหรือระเบียบการกำหนดราคากลางสูงกว่าความเป็นจริงใช้ค่า Factor F หรือราคาวัสดุไม่ถูกต้อง หากดำเนินการไม่ผ่านเจ้าหน้าที่พัสดุ โดยให้คณะกรรมการกำหนดราคากลางรับผิดชอบในอัตราร้อยละ ๗๐ ผู้บังคับบัญชาชั้นต้นรับผิดชอบในอัตราร้อยละ ๒๐ และผู้บังคับบัญชาสูงสุดรับผิดชอบในอัตราร้อยละ ๑๐ ดังนั้น การที่ผู้ถูกฟ้องคดีที่ ๑ มีคำสั่งองค์การบริหารส่วนตำบลโคกลอย ที่ ๕๙๓/๒๕๕๗ ลงวันที่ ๑ ตุลาคม ๒๕๕๗ ให้ผู้ฟ้องคดีรับผิดชอบชดใช้ค่าสินไหมทดแทนในอัตราร้อยละ ๒๐ ของค่าเสียหายจำนวน ๓,๘๖๔,๖๖๓.๒๐ บาท คิดเป็นเงินจำนวน ๗๗๒,๙๓๒.๖๔ บาท จึงเป็นการออกคำสั่งที่ชอบด้วยกฎหมายและเป็นธรรมแก่ผู้ฟ้องคดีแล้ว (คำพิพากษาศาลปกครองสูงสุดที่ อผ. ๑๗๙/๒๕๖๖)

องค์การบริหารส่วนตำบลชัยชุมพล
๒๒๔ หมู่ที่ ๔ ตำบลชัยชุมพล
อำเภอลับแล จังหวัดอุตรดิตถ์

โทรศัพท์: ๐-๕๕๔๓-๑๘๑๕
โทรสาร : ๐-๕๕๔๓-๑๙๕๓
อีเมล:
chaijumphon@gmail.com

สาระความรู้ต่อการทูลจัต

กรณีศึกษาเกี่ยวกับการใช้ดุลยพินิจที่ไม่ถูกต้อง

"กรณีเสนอเพื่อบรรจุโครงการเข้าร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี ให้สภาองค์การบริหารส่วนตำบลพิจารณาให้ความเห็นชอบ และประกาศเป็นข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี รวมทั้งอนุมัติเบิกจ่ายค่าขยายเขตไฟฟ้าตามโครงการดังกล่าว เป็นประโยชน์แก่สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลเพียงรายเดียว"

WWW.CHAIJUMPHON.GO.TH

จำเลยที่ ๑ ดำรงตำแหน่งนายกองค์การบริหารส่วนตำบล ล. มีหน้าที่สั่งอนุญาตและอนุมัติเกี่ยวกับราชการขององค์การบริหารส่วนตำบล ล. และต้องปฏิบัติหน้าที่โดยคำนึงถึงการมีส่วนร่วมของประชาชนกลับอนุมัติโครงการขยายเขตไฟฟ้าที่จำเลยที่ ๒ ได้เสนอเข้าข้อบัญญัติตำบล เรื่องงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๓ ทำให้จำเลยที่ ๒ ซึ่งดำรงตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล ล.ได้ประโยชน์เพียงรายเดียว จึงเป็นการใช้อำนาจในตำแหน่งโดยทุจริต อันเป็นการเสียหายแก่องค์การบริหารส่วนตำบล ล. โดยต้องเสียเงินงบประมาณ ๔๑,๗๒๑.๑๑ บาท ส่วนจำเลยที่ ๒ รู้อยู่แล้วว่าตนเป็นสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล ล. การเสนอโครงการขยายเขตการใช้ไฟฟ้าไปที่บ้านของตนเองเพียงรายเดียว ถือว่ามีส่วนได้เสียไม่ว่าโดยทางตรง หรือโดยอ้อมในการใช้งบประมาณรายจ่ายขององค์การบริหารส่วนตำบล ล. และเมื่อสภาองค์การบริหารส่วนตำบล ล. พิจารณาร่างข้อบัญญัติตำบลดังกล่าว จำเลยที่ ๒ ก็ได้เข้าร่วมพิจารณาและลงมติด้วย โดยเข้าไปมีส่วนได้เสียไม่ว่าโดยทางตรงหรือโดยอ้อมในการใช้งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๓ อันเป็นการฝ่าฝืนต่อมาตรา ๘๗ วรรคท้ายแห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗

พิพากษาว่า จำเลยที่ ๑ มีความผิดตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๑๕๑ จำคุกจำเลยที่ ๑ มีกำหนด ๓ ปี ๔ เดือน จำเลยที่ ๒ มีความผิดตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๑๕๗ จำคุกจำเลยที่ ๒ มีกำหนด ๘ เดือน

คำพิพากษาศาลอุทธรณ์แผนกคดีทุจริตและประพฤติมิชอบ คดีหมายเลขดำที่ อท ๙๕/๒๕๖๓ คดีหมายเลขแดงที่ ๙๕๙๑/๒๕๖๓

